
  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 14 de fevereiro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XX – Lei Municipal nº 853/2014. 

1 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2022 

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 016/2022, modalidade Pregão 

Presencial n.º 06/2022, com abertura no dia 02 de março de 2022 às 09:00 horas, cujo objeto é o Registro 

de Preços para Futura Aquisição de Material de Escritório, para atender as necessidades das Secretarias 

Municipais. Informações complementares poderão ser obtidas à Rua Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou 

pelo telefone (31) 3684-1111 > Taquaraçu de Minas/MG, 14/02/2022. Marcílio Bezerra da Cruz – Prefeito 

Municipal. 

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS 

 

 O Município de Taquaraçu de Minas, torna público a retificação do resultado de processo de dispensa 

publicado em 09/02/2022, na Página 01, da Edição XIX.  

 

Onde se lê: 

ITEM DESCRIÇAO DO MATERIAL / 
SERVIÇO 

UNIDADE 
MEDIDA 

QUANTIDADE V. UNIT V. TOTAL 

 
1 

ROÇADA MANUAL LEVE (EXECUÇÃO, 
INCLUINDO REMOÇÃO DO MATERIAL 
ATÉ 5 KM). 

 
METRO 

QUADRADO 

 
16.200,00 

 
R$ 0,17 

 
R$ 2.754,00 

 
2 

ROÇADA MANUAL PESADA 
(EXECUÇÃO, INCLUINDO REMOÇÃO 
DO MATERIAL ATÉ 5 KM). 

 
METRO 

 
44.550 

 
R$ 0,24 

 
R$ 10.692,00 

 
3 

ROÇADA MECANIZADA 
(EXECUÇÃO, INCLUINDO REMOÇÃO 
DO MATERIAL ATÉ 5 KM). 

 
METRO 

QUADRADO 

 
20.000 

 
R$ 0,06 

 
R$ 1.200,00 

 
 
 

4 

DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO E 
LIMPEZA  DE ÁRVORES, 
ARBUSTOS E 
VEGETAÇÃO RASTEIRA. (EXECUÇÃO 
NA ESPESSURA DE ATÉ 30
 CM, 
INCLUINDO REMANEJAMENTO PARA 
FORA DA LINHA  DE OFFSETS 
E ACERTO DO MATERIAL). 

 
 
 

METRO 
QUADRADO 

 
 
 

16.200 

 
 
 

R$ 0,34 

 
 
 

R$ 5.508,00 

 
5 

PATROLAMENTO (RECONFORMAÇÃO 
MECÂNICA DA PLATAFORMA). 

METRO 
QUADRADO 

 
112.050 

 
R$ 0,05 

R$ 5.602,50 

 
6 

CONFORMAÇÃO DO LEITO 
ESTRADAL, INCLUSIVE 
UMIDECIMENTO. 

 
METRO 

QUADRADO 

 
112.050 

 
R$ 0,06 

 
R$ 6.723,00 

 

 

Leia-se: 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 14 de fevereiro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XX – Lei Municipal nº 853/2014. 

2 
 
 

 

ITEM DESCRIÇAO DO MATERIAL / 
SERVIÇO 

UNIDADE 
MEDIDA 

QUANTIDADE V. UNIT V. TOTAL 

 
1 

ROÇADA MANUAL LEVE (EXECUÇÃO, 
INCLUINDO REMOÇÃO DO MATERIAL 
ATÉ 5 KM). 

 
METRO 

QUADRADO 

 
16.200,00 

 
R$ 0,17 

 
R$ 2.754,00 

 
2 

ROÇADA MANUAL PESADA 
(EXECUÇÃO, INCLUINDO REMOÇÃO 
DO MATERIAL ATÉ 5 KM). 

 
METRO 

 
44.550 

 
R$ 0,24 

 
R$ 10.692,00 

 
3 

ROÇADA MECANIZADA 
(EXECUÇÃO, INCLUINDO REMOÇÃO 
DO MATERIAL ATÉ 5 KM). 

 
METRO 

QUADRADO 

 
20.000 

 
R$ 0,06 

 
R$ 1.200,00 

 
 
 

4 

DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO E 
LIMPEZA  DE ÁRVORES, 
ARBUSTOS E 
VEGETAÇÃO RASTEIRA. (EXECUÇÃO 
NA ESPESSURA DE ATÉ 30
 CM, 
INCLUINDO REMANEJAMENTO PARA 
FORA DA LINHA  DE OFFSETS 
E ACERTO DO MATERIAL). 

 
 
 

METRO 
QUADRADO 

 
 
 

16.200 

 
 
 

R$ 0,34 

 
 
 

R$ 5.508,00 

 
5 

PATROLAMENTO (RECONFORMAÇÃO 
MECÂNICA DA PLATAFORMA). 

METRO 
QUADRADO 

 
112.050 

 
R$ 0,05 

R$ 5.602,50 

 
6 

CONFORMAÇÃO DO LEITO 
ESTRADAL, INCLUSIVE 
UMIDECIMENTO. 

 
METRO 

QUADRADO 

 
112.050 

 
R$ 0,06 

 
R$ 6.723,00 

 
 

7 

ENCASCALHAMENTO (EXECUÇÃO, 
 INCLUINDO 
ESCAVAÇÃO, CARGA  E 
DESCARGA, UMIDECIMENTO E 
ESPALHAMENTO   DO 
MATERIAL). 

 

 
METRO CÚBICO 

 
 

1.960,88 

 
 

R$ 7,71 

 

 
R$ 15.118,3848 

 
8 

CASCALHO DE CAVA 
(AQUISIÇÃO – RETIRADA EM 
CASCALHADEIRA). 

METRO CÚBICO 
 

1.960,88 
 
R$ 22,48 

R$ 44.080,5824 

 
 
 
 
 

9 

BASE DE SOLO COM MISTURA NA 
PISTA, COMPACTADA NA ENERGIA 
 DO   PROCTOR 
INTERMODIFICADO (EXECUÇÃO, 
   INCLUINDO 
ESCAVAÇÃO,  CARGA E 
DESCARGA DO MATERIAL DE JAZIDA,
  ESPALHAMENTO, 
UMIDECIMENTO, HOMOGENIZAÇÃO 
  E COMPACTAÇÃO DA 

 
 
 
 

 
METRO CÚBICO 

 
 
 
 
 

5.602,50 

 
 
 
 
 

R$ 11,83 

 
 
 
 

 
R$ 66.277,5750 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 14 de fevereiro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XX – Lei Municipal nº 853/2014. 

3 
 
 

MISTURA, EXCLUI AQUISIÇÃO E 
TRANSPORTE DO MATERIAL). 

 

 
10 

IMPRIMAÇÃO (EXECUÇÃO E 
FORNECIMENTO DO MATERIAL 
BETUMINOSO – RM 1C TAP/XISTO, 
EXCLUSIVE TRANSPORTE DO 
MATERIAL BETUMINOSO). 

 

 
METRO 
QUADRADO 

 

 
44.820 

 

 
R$ 6,80 

 

 
R$ 304.776,00 

 

11 

TRATAMENTO ANTI-PÓ 
(EXECUÇÃO, INCLUINDO O 
FORNECIMENTO DE PÓ DE 
PEDRA/PEDRISCO). 

 
METRO 
QUADRADO 

 

28.012,50 

 

R$ 0,66 

 
R$ 18.488,250 

 
 
 
 

12 

REVESTIMENTO PRIMÁRIO 
(EXECUÇÃO, INCLUINDO 
ESCAVAÇÃO, CARGA, DESCARGA, 
ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO 
DO MATERIAL) 
– AGREGADO SIDERÚRGICO 
(SIDERBRITA) OU CANGA DE 
MINÉRIO OU AGREGADO COM 
CARACTERÍSTICA SEMELHANTES (DN 
MÁX = 25 MM). 

 
 
 

 
METRO CÚBICO 

 
 
 
 

3.641,6300 

 
 
 
 

R$ 8,21 

 
 
 

 
R$ 29.897,7823 

 
13 

CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER 
NATUREZA SOBRE CAMINHÃO – 
MECÂNICA. 

METRO CÚBICO 
 

5.602,50 
 
R$ 1,59 R$ 8.907,9750 

 

14 

TRANSPORTE DE MATERIAL DE 
QUALQUER NATUREZA. 
DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE 
>=50,10 KM. 

 
TONELADA POR 
KM 

 

336.150,00 

 

R$ 0,58 

 
R$ 194.967,00 

VALOR TOTAL: R$ 714.993,0495 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 09/2022 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2022 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2022 

 

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

CONTRATADO: MINAS LOC CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  

CNPJ: 08.627.686/0001-57 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de recuperação e manutenção de estradas 

vicinais com execução de roçagem, encascalhamento, aplicação de agregado siderúrgico e tratamento 

anti-pó para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Assuntos Urbanos. 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 14 de fevereiro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XX – Lei Municipal nº 853/2014. 

4 
 
 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01.26.782.0005.2053.3.3.90.39.00 
 

 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 714.993,0495 (setecentos e quatorze mil novecentos e noventa e três 

reais e quatrocentos e noventa e cinco décimo de milésimo centavos) 

 

 

VIGÊNCIA: 10/02/2022 à 31/12/2022 

 

 

ASSINATURA: 10/02/2022 

 

Ernane Henriques de Souza 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

RESULTADO PROCESSO DE COMPRA DIRETA 000010/2022 

 

FUNDAMENTO 

LEGAL  

DATA DO 

PAGAMENTO  

FORNECEDOR  OBJETO  VALOR 

Inciso II, Art. 75, 

Lei 14.133/2021 

Até 05 (cinco) dias 

após a emissão da 

Nota Fiscal 

MINAS INSPEÇÕES EM 

VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS 

LTDA 

Contratação de 

empresa para 

inspeção técnica 

nos veículos de 

transporte 

escolares da frota 

municipal 

R$ 3.141,00 

 

Taquaraçu de Minas/MG, 11 de fevereiro de 2022 

 

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira 
Secretária Municipal de Educação 

 

RESULTADO PROCESSO DE COMPRA DIRETA 000011/2022 

 

FUNDAMENTO 

LEGAL  

DATA DO 

PAGAMENTO  

FORNECEDOR  OBJETO  VALOR 

Inciso II, Art. 75, 

Lei 14.133/2021 

Até 30 (trinta) 

dias após a 

emissão da Nota 

Fiscal 

REAL TIME RELÓGIO DE 

PONTO E ACESSO LTDA 

Contratação de 

empresa para 

confecção e 

fornecimento de 

R$ 3.948,80 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 14 de fevereiro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XX – Lei Municipal nº 853/2014. 

5 
 
 

crachás de 

identificação 

funcional e 

acessórios de 

crachás para 

atender as 

necessidades da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

 

Taquaraçu de Minas/MG, 11 de fevereiro de 2022 

 

Ricardo Marcílio Bezerra Romanhol 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-02-14T17:33:14-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159




